САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Суязов Вячеслав Валерьевич

**ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ СУДЫ
ИМПЕРАТОРСКИХ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО
(ПЕТРОГРАДСКОГО) И МОСКОВСКОГО УНИВЕРСИТЕТОВ
(1902–1917):
ИСТОРИКО-ПРАВОВОЙ АСПЕКТ**

Научная специальность 12.00.01 – Теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве

Диссертация на соискание учёной степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
кандидат юридических наук,
доцент
Ильин Андрей Витальевич

Санкт-Петербург
2020

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава 1. Юридическая природа профессорского дисциплинарного суда
§ 1.1. Общие теоретико-правовые положения о суде, справедливости и правосудии 13
§ 1.2. Профессорский дисциплинарный суд в сопоставлении с системой судебных органов дореволюционной России и современными органами дисциплинарной власти в вузах..... 31
Глава 2. Создание профессорского дисциплинарного суда при высших учебных заведениях Министерства народного просвещения
§ 2.1. Подготовка реформы 50
§ 2.2. Нормативное регулирование деятельности профессорского дисциплинарного суда в высших учебных заведениях Министерства народного просвещения 97
Глава 3. Деятельность профессорских дисциплинарных судов Императорских Санкт-Петербургского (Петроградского) и Московского университетов
§ 3.1. Профессорский дисциплинарный суд Императорского Санкт-Петербургского (Петроградского) университета 107
§ 3.2. Профессорский дисциплинарный суд Императорского Московского университета 130
Заключение..... 146
Библиография 150
Приложения 166

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Роль вузов в обеспечении поступательного развития страны невозможно переоценить. Л.И. Петражицкий, подчеркивая их значимую роль для процветания общества, характеризовал университет следующим образом: «...коллегия мыслителей и ученых, ученое учреждение, очаг научного творчества и света»¹. На современном этапе развития сферы высшего образования в Российской Федерации особое внимание уделяется обучающимся в вузах. Наряду с вузовскими преподавателями, учеными, менеджерами, студенты являются неотъемлемой частью академического сообщества, причем наиболее многочисленной.

В любом устойчивом сообществе формируются нормы и правила поведения, которые оказывают существенное воздействие на его членов. В вузе обучающиеся не только получают новые знания, но и во многом подвергаются многогранному воспитательному воздействию. Оно призвано привить студентам навыки оптимального поведения в вузовской и профессиональной среде, гарантируя их становление в качестве специалиста высокого уровня. Однако организация образования и воспитания в больших молодежных коллективах неизбежно является нелегким делом. Оно требует учета многих противоречивых обстоятельств, среди которых неоднозначные процессы становления личности молодого человека, его индивидуальность и требования коллектива, наконец, разнообразные внешние факторы, включая вневузовскую социальную и политическую жизнь.

Поэтому естественно, что в высших учебных заведениях России в отдельные периоды существовали особые корпоративные органы, которые занимались разбором студенческих проступков. Их цель заключалась не только в том, чтобы подвергнуть учащегося наказанию за противоправное

¹ Петражицкий Л.И. Университет и наука (опыт теории и техники университетского дела и научного самообразования) // Университетский вопрос в России / сост. и авт. вступ. ст. Е.А. Суханов. М.: Статут, 2017. С. 27.

или аморальное деяние, но и учесть при этом особенности, связанные с его статусом студента, а также особенности его личности. Ведь членами таких учреждений являлись преподаватели, непосредственно участвующие в становлении неокрепших молодых умов.

Ныне в университетах России не существует аналогичных органов, хотя эти академические сообщества продолжают усложнять свою структуру. Это затрудняет решение неизбежных конфликтных ситуаций – как между самими студентами, так и между студентами и преподавателями. Изучение истории отечественного законодательства об университетском образовании, представляется в высшей степени актуальным, так как создает возможность учета позитивного опыта прошлого в правовом регулировании деятельности современных высших учебных заведений. Не менее интересно выявление юридической природы подобных институционных образований, которые действовали внутри университетов, но зачастую именовались судами и действительно обладали чертами судебных органов в части разрешения ими споров.

Степень разработанности темы. Правовые основания профессорских дисциплинарных судов двух столичных университетов Российской империи, как и их деятельность, донныне практически не изучены. К настоящему времени удалось выявить всего три компактные научные публикации, которые в той или иной степени посвящены изучению профессорского дисциплинарного суда.

Признанные специалисты в области уголовного права преподаватели юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова Л.В. Головки и Н.В. Ильютченко опубликовали в 2004 г. статью, в которой ограничились обобщенной характеристикой профессорского дисциплинарного суда Императорского Московского университета; эта публикация по понятным причинам не затрагивает деятельность аналогичного суда в Императорском

Санкт-Петербургском (Петроградском) университете².

В свою очередь в статье историка М.В. Фадеевой предпринята попытка обосновать надзорную функцию профессорского дисциплинарного суда в отношении студентов, хотя и не с позиции юриспруденции³.

Т.И. Еремина в своей научной работе затрагивает понятие университетской юрисдикции, но не рассматривает отдельно профессорский дисциплинарный суд на предмет его юридического статуса и места в судебной системе Российской империи начала XX века⁴.

Учреждение очередного органа с наименованием «суд» вполне вписывалось в судеустройственный «плюрализм» царской России. Однако именно такая правовая разноголосица, параллельное существование рудиментов прежних эпох и органов, воплотивших самые передовые для своего времени тенденции в области правосудия, остро ставят вопрос о юридической природе профессорских дисциплинарных судов.

Эта проблема не затронута в юридической доктрине⁵. Отчасти это связано с тем, что ни во время подготовки нормативных актов, касающихся профессорского дисциплинарного суда, ни в период их существования не подвергалось сомнению определение данного органа в качестве суда, а его членов – в качестве судей. Вместе с тем необходимо обратиться к анализу

² Головки Л.В., Ильютченко Н.В. Профессорский дисциплинарный суд при Императорском Московском университете // Вестник Московского университета. Серия «Право». 2004. № 2. С. 94.

³ Фадеева М.В. Студенты Московского Императорского университета в правовом поле Российской империи: под надзором трех инстанций // Вопросы образования. 2016. № 4. С. 251.

⁴ Еремина Т.В. Из истории самостоятельной юрисдикции Российской университетской корпорации в XIX веке // Традиции и инновации в праве: материалы междунар. науч.-практ. конф. Т. 2. Новополюцк: Полоцкий государственный университет, 2017. С. 40–43; Судебная правовая политика в России и зарубежных странах: Коллективная монография / под ред. А.А. Дорской. СПб.: Астерион, 2019. С. 226–234 (§ 10 Главы II «Университетский суд как проявление самостоятельной юрисдикции университетской корпорации»; автор – Т.В. Еремина).

⁵ Например, в труде Лона Фуллера «Мораль права» описана ситуация, когда король Генрих VIII в дарственном акте, позднее утвержденном как акт Парламента Англии, предоставил Королевскому медицинскому колледжу широкие полномочия в сфере лицензирования и регулирования медицинской практики в Лондоне. В частности, колледжу было предоставлено право проводить расследования нарушений его регламентов и налагать наказания от штрафов до тюремного заключения. Томас Бонэм, доктор медицины Кембриджского университета, открыл медицинскую практику в Лондоне без сертификата Королевского колледжа. В Колледже рассмотрели его дело, доктор Бонэм был оштрафован и заключен в тюрьму. Доктор Бонэм подал иск против неправомерного лишения свободы, после чего суд отменил его приговор на основании положений общего права. К сожалению, знаменитый американский ученый никак не прокомментировал данный казус и юридическую природу подобных полномочий колледжа (Фуллер Л. Мораль права. М., 2007. С. 122).

положений законодательства о судебной системе действующего как на момент учреждения судов, так и в наше время.

Хронологические рамки исследования. Базовые хронологические рамки исследования охватывают период с 1902 по 1917 г., т. е. с момента учреждения профессорских дисциплинарных судов до их фактического упразднения. Кроме того, в сравнительно-правовом аспекте дискретно затрагивается также период с 1804 г., когда был принят первый Общий устав университетов, содержащий положения о внутреннем дисциплинарном производстве в отношении представителей университетской корпорации, а также современные процедуры привлечения обучающихся к дисциплинарной ответственности. Также в сравнительно-правовом аспекте затрагивается современный этап развития отношений в сфере образовательного права и прежде всего внутривузовский порядок привлечения обучающихся к дисциплинарной

[…]


⁶⁸⁴ Brief explanatory note to the draft Provisional rules on the professorial disciplinary court in higher educational institutions of the Ministry of public education and to the newly drawn up rules on penalties of February 11, 1902. P. 90.

⁶⁸⁵ Minutes of the meeting of the Commission on the development of temporary rules on the professorial disciplinary court at higher educational institutions of the Ministry of public education dated December 22, 1901 L. 28.

⁶⁸⁶ Vannovsky P.S. Report of Vannovsky P.S. on the student riots of 1899 St. Petersburg, 1907. P. 3.

who participated in meetings were pronounced, by and large, only on the basis of the inspection's testimony.

Secondly, the resolution of cases was handled by representatives of the teaching staff, which also brought an educational function to the work of the disciplinary court. The composition of the Court was formed from professors who had a significant authority among students (for example, the Court of St. Petersburg University at various times included L.I. Petrazhitsky⁶⁸⁷, M.M. Kovalevsky⁶⁸⁸, I.Ya. Foinitsky⁶⁸⁹ and others, the Court of Moscow University included P.I. Novgorodtsev, A.N. Filippov, S.V. Poznyshev⁶⁹⁰). This factor was intended to increase the students' confidence in the Court's decisions. This fact is indirectly confirmed by the fact that many members of the disciplinary court belong to Constitutional-democratic political party, which supported students in their movement to academic freedom (S.K. Bulich, E.D. Grimm, L.I. Petrazhitsky, and others)⁶⁹¹.

This makes it possible to identify such a reason for creating a disciplinary court as general prevention.

However, the activities of the disciplinary court have repeatedly faced opposition from the radical part of students. Suffice it to mention that the first case considered by the court of St. Petersburg University, headed by I.Ya. Foinitsky, concerned a meeting of students on March 18, 1903, in which the resolution called on students not to participate in "the upcoming Comedy with the disciplinary court"⁶⁹². Some professors also considered it unacceptable to combine the duties of a teacher and a judge⁶⁹³.

⁶⁸⁷ Gurevich P.V. Leon Iosifovich Petrazhitsky // *Pravovedenie*. 1971. № 5. P. 130.

⁶⁸⁸ Gurevich P.V. Maxim Maksimovich Kovalevsky // *Pravovedenie*. 1971. № 5. P. 127.

⁶⁸⁹ Smirnov A.V. Foinitsky Ivan Yakovlevich // *Pravovedenie*. 2007. № 4. P. 23.

⁶⁹⁰ See: Appendix № 15.

⁶⁹¹ Rostovtsev E.A., Krivonozhenko A.F., Sosnitsky D.A. Opposition of the Ministry of national education and liberal professorship of Saint Petersburg University in 1911-1914 // *Scientific and technical Bulletin of SPbSU. Humanities and social sciences*. 2011. № 3. P. 170.

⁶⁹² Minutes of the meeting of the disciplinary court of the Saint Petersburg University of March 24, 1903 // *RSHA. F. 733. R. 151. D. 297. P. 220*.

⁶⁹³ Minutes of meetings of the Council of the Imperial Saint Petersburg University for 1907, St. Petersburg, 1908. № 63. P. 331.

As for the powers of the disciplinary court, they were expanded in comparison with the University courts in the edition of the University Charter of 1863⁶⁹⁴, which indicates that the elements of university autonomy were strengthened in this regard⁶⁹⁵. In particular, the Board of the universities could not reverse the decision of the Court or to submit for its consideration any matter that was possible with the university courts.

On the other hand, it is impossible to speak about the full independence of the Court⁶⁹⁶:

1) all elected by the University Council members of the Court were approved by the Trustee of the educational district⁶⁹⁷;

2) Courts' verdicts that subject guilty students to dismissal, removal, or expulsion from the University took effect only after they were approved by the Trustee of the educational district.

3) the professors who made up the Court were employees of the state civil service in accordance with the Table of ranks.

The activity of the Court was regulated by three all-Russian normative legal acts:

- Temporary rules of August 24, 1902;
- Rules on penalties of August 24, 1902;
- Instructions to the disciplinary court of January 24, 1908,
- as well as local regulations in the form of special instructions.

The significance of the activity of the professorial disciplinary court in the most concentrated form is expressed in the following: for the period from 1902 to 1917. The court of Saint Petersburg (Petrograd) University reviewed cases against 208 students, 157 of whom were subjected to various penalties, and 57 were

⁶⁹⁴ General Charter of the Imperial Russian universities of June 18, 1863 // The Full Collection of laws of the Russian Empire. Coll. 2. Vol. XXXIX, part 1. Article 39752.

⁶⁹⁵ Suyazov V.V. Emergence and activity of the disciplinary court of the Imperial Saint Petersburg University (1902-1917) // History of state and law. 2017. № 12. P. 30.

⁶⁹⁶ Temporary rules on the professorial disciplinary court at higher educational institutions of the Ministry of public education of August 24, 1902. P. 2-3.

⁶⁹⁷ It is worth noting that the Trustees of the St. Petersburg and Moscow educational districts approved all the proposed candidates for members of the professorial disciplinary court.

acquitted .the court of Moscow University reviewed cases against 158 students, 70 of whom were not subject to penalties⁶⁹⁸ .

In modern universities, there is no institution similar to the professorial disciplinary court. Meanwhile, the current system of bringing students to disciplinary responsibility, which includes the administration of universities, commissions for the settlement of disputes between participants in educational relations, ethics commissions and courts of general jurisdiction, can be considered as the result of the evolution of the concept of a professorial disciplinary court. The research of its activities allows us to take into account the experience of the past for further improvement of the higher education system as one of the forms of organizing scientific work and the main way of its penetration into the universal culture⁶⁹⁹ .

⁶⁹⁸ See: Appendix № 13.

⁶⁹⁹ Vernadsky V.I. Letters about higher education. Moscow, 1913. P. 7.
