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Диссертационная работа В.В. Суязова представляет собой первое
комплексное монографическое научное исследования профессорских
дисциплинарных судов двух столичных Императорских университетов -
Санкт-Петербургского (в годы первой мировой войны - Петроградского) и
Московского.

Конкретизируя таким образом предметную область своего
исследования, В.В Суязов руководствовался тем, что как в монархическую
эпоху, так и ныне эти два вуза играют лидирующую роль в российском
высшем образовании, а правовое регулирование их деятельности имеет
важную специфику. Но изначально сам выбор направления
диссертационного исследования во многом связан с тем обстоятельством, что
В.В. Суязов является выпускником бакалавриата и магистратуры
юридического факультета СПбГУ и изучал аналогичную тему, подготавливая
выпускные квалификационные работы магистранта и аспиранта, которые
защитил с отличием.

В своей диссертации В.В. Суязов проанализировал правовой статус
института профессорского дисциплинарного суда и впервые определил его
юридическую природу и соотношение с судебной системой Российской
империи начала XX в. Поскольку в научной литературе по теме диссертации
за столетие после упразднения профессорских дисциплинарных судов (ПДС)
была опубликована единственная научная статья, соискатель опирается в
своем исследовании на немногочисленные законодательные акты и фонды
четырех архивов в Санкт-Петербурге и Москве. В результате выявлен
полный комплекс нормативных правовых актов, регулирующих деятельность
ПДС, и введено в научный оборот значительное количество документов, на
основе которых детально изучен процесс учреждения профессорских
дисциплинарных судов и особенности их функционирования.

Вместе с тем с учетом обсуждений на кафедре теории и истории
государства и права СПбГУ в исследовании затронут современный этап
развития университетской юстиции на примере институтов, которые
уполномочены рассматривать дела о привлечении обучающихся к
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дисциплинарной ответственности.
Соответственно, представленное работа имеет междисциплинарный

характер и затрагивает предметную сферу истории отечественного права и
государства и теории права и государства, а также - в теоретическом и
историческом аспекте - образовательное право.

Основной текст диссертации состоит из введения, трех глав и
заключения.

В первой главе исследован юридический статус профессорского
дисциплинарного суда в сравнении с действовавшей на тот момент судебной
системой. В.В. Суязов на основании исследования трудов классиков
отечественной и зарубежной правовой мысли предложил собственный
подход к определению понятий суда, квазисудебного органа, судебной
власти, судьи, правосудия и справедливости. С учетом проделанной работы и
в контексте выстроенного понятийного аппарата В.В. Суязов обосновал
вывод о смешанной юридической природе профессорского дисциплинарного
суда, который был наделен чертами как судебных, так и квазисудебных
органов.

Во второй главе диссертации В.В. Суязов скрупулезно
проанализировал процесс учреждения профессорского дисциплинарного
суда и показал связь между ним и университетскими судами, которые
создавались в первых европейских университетах и являлись атрибутом
университетской автономии. На основании широкого пласта архивных
документов автор в мельчайших деталях проследил весь путь реформы
внутренней университетской юстиции конца XIX - начала XX в., включая
протоколы заседаний комиссии по учреждению профессорских
дисциплинарных судов и рассекреченную переписку между высшими
должностными лицами системы высшего образования того времени.
В.В. Суязов показал многообразие целей учреждения ПДС, включая
объективную необходимость разгрузить администрацию вузов от
разбирательства по дисциплинарным делам обучающихся и желание царской
бюрократии вернуть отдельные элементы университетской автономии,
утраченные после принятия Общего университетского устава 1884 г.

В третьей главе диссертационного исследования В.В. Суязов
обособленно рассматривает деятельность профессорских дисциплинарных
судов Императорских Санкт-Петербургского (Петроградского) и
Московского университетов. На основании архивных документов автор
реконструировал составы ПДС столичных императорских университетов и
суммировал сведения о рассмотренных ими делах и представленных
инициативах по принятию локальных нормативных актов, которые

3

регулировали их деятельность. Яркой составляющей материалов этой главы
является обзор мнений отдельных членов ПДС, которые с позиций
различных политических направлений оценивали учреждение ПДС.

Следует особо акцентировать такой раздел диссертации, как
Приложение, в 16-ти таблицах которого систематизирован колоссальный
фактический материал, собранный диссертантом, в первую очередь в
процессе работы с архивными документами.

Методология исследования В.В. Суязова отличается разнообразием и
комплексностью. В диссертации нашли отражение исторический,
догматический, социологический, статистический и сравнительно-правовой
методы исследования. Это фундирует сделанные соискателем выводы, делает
их логичными и документально аргументированными.

Выполненная В.В. Суязовым диссертационная работа обладает
абсолютной научной новизной, ибо, как отмечено ранее, до настоящего
времени изучению ПДС двух главных университетов Российской империи не
было посвящено ни одного крупного исследования. Это обусловливает
полную самостоятельность выводов соискателя.

Поскольку анализ деятельности ПДС может быть использовал для
оптимизации структуры, состава и принципов работы современных
вузовских органов по разрешению дисциплинарных проступков
обучающихся, это свидетельствует об актуальности и практической ценности
проведенного исследования.

Представленная на защиту диссертация В.В. Суязова соответствует
требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке
присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете» и соискатель заслуживает присуждения ученой степени
кандидата юридических наук.
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